Ata da 65ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1176

ATA DA 65ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2018

DVD A57/2018

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, no Centro Cívico, é realizada a
SEXAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, da Segunda Sessão Legislativa, da
Décima Sétima Legislatura, composta pelos Vereadores Francisco Duarte de Lima
(Alemão Duarte), Almir Roberto Cicote (Cicote) – Presidente, Edson de Jesus Sardano
(Coronel Edson Sardano), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes) – 2º Secretário,
Marcelo Chehade (Dr. Marcelo Chehade), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana
(Elian Santana) – 3ª Secretária, Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Luiz Alberto
Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) – Vice-Presidente, Pedro Luiz Mattos Silva Botaro
(Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) – 1ª
Secretária, Jobert Alexandrino (Professor Minhoca), Roberto Alves Rautenberg
(Rautenberg Protetor), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva
(Tonho Lagoa), Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), Willians Bezerra da Silva
(Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão), sob a presidência dos Vereadores
Almir Roberto Cicote (Cicote) e Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto); e
secretariada pelos Vereadores Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn
Siraque) e Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa). Às quinze horas e dezenove
minutos, o assume a Presidência o Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) e
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores
Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Edilson de Oliveira Santos (Edilson
Fumassa), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Pedro Luiz Mattos Silva Botaro
(Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Jobert
Alexandrino (Professor Minhoca), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa), Willians
Bezerra da Silva (Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão). ASSUME A
PRESIDÊNCIA O SR. LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ARAUJO (LUIZ ALBERTO).
EXPEDIENTE EXTERNO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 810/18
(13158) Encaminha Balancete Contábil de Verificação referente ao período de 01 a 31 de
agosto de 2018 [CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA
DE ADMINISTRAÇÃO]; 1419/18 (13295) Retira prazo de apreciação do PL 31/18, que
dispõe sobre a organização territorial, a oficialização dos bairros e divisão geográfica da
área do Município de Santo André [CIENTE. JUNTE-SE AO PROCESSO]. CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ / GABINETE DO VEREADOR ROBERTO ALVES
RAUTENBERG (RAUTENBERG PROTETOR) 2622/17 (13298) Solicita licença ao cargo

Ata da 65ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1177

de Vereador para tratar de assuntos particulares, pelo prazo de 100 dias [APROVADO].
CRAISA 156/18 (13282) Encaminha Edital de Pregão 11/18 [CIENTE. À DISPOSIÇÃO
DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]; 923/18 (13283)
Encaminha relatório de pagamentos do 3º trimestre do exercício de 2018 [CIENTE. À
DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]. FAISA
– FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À INFÂNCIA DE SANTO ANDRÉ 523/18 (13290)
Encaminha cópias de documentação referentes ao mês de setembro/2018 [CIENTE. À
DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO].
SEMASA 08/18 (13284) Encaminha Edital de Pregão 104/18 [CIENTE. À DISPOSIÇÃO
DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]. TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 2064/18 (13287) Encaminha Ofício C.C.A. n.
5997/18, TC-045773/026/14 [CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]. EXPEDIENTE INTERNO: VEREADOR
FRANCISCO DUARTE DE LIMA (ALEMÃO DUARTE) 2074/18 (13345) Indicação para
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Jubarte, Bairro Recreio da Borda do
Campo; 1271/18 (13346) Requerimento de informações sobre a construção da ETA –
Estação de Tratamento de Água no Bairro Recreio da Borda do Campo. VEREADOR
ALMIR ROBERTO CICOTE (CICOTE) 1804/18 (13368) Indicação para remoção de
árvore localizada na Rua Pérsia, em frente ao n. 207, Parque das Nações; 2164/17
(13369) Indicação para instalação de semáforo de pedestre no cruzamento das Avenidas
Alfredo Pujol e Queirós Filho, Jardim Ipanema. VEREADOR FÁBIO DOS SANTOS
LOPES (DR. FÁBIO LOPES) 2073/18 (13343) Requerimento de informações sobre
cratera localizada na Rua Tatupeba, altura do n. 556, Bairro Recreio da Borda do Campo;
1639/18 (13344) Requerimento de juntada de documentos no Parecer n. 621 referente ao
PL 139/18, processo n. 1.639/18; 2076/18 (13352) Requerimento de informações sobre o
abandono da Instituição Assistencial Casa do Caminho Ananias do Serviço do SIACA –
Serviço de Acolhimento Institucional da Criança e do Adolescente; 2046/18 (13353)
Requerimento para inclusão do Processo Administrativo n. 31.156/17 ao PLCM 60/18,
que estabelece o percentual mínimo de cargos comissionados do Poder Executivo a ser
preenchidos por servidores públicos titulares de cargos efetivos; 2077/18 (13354)
Requerimento em relação à instalação das 250 câmeras pela cidade, a priorização das
regiões: Palmares, Sacadura Cabral, Príncipe de Gales, bem como nos corredores das
Avenidas Lauro Gomes e Prestes Maia; 2078/18 (13355) PLCM 171/18, que autoriza o
Executivo Municipal a alterar a Lei n. 9.729/15, que determina que os postes que dão
sustentação à rede elétrica sejam colocados na divisa dos lotes de terrenos lindeiros e dá
outras providências [CIENTE. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E DESENVOLVIMENTO
URBANO]. VEREADOR EDSON DE JESUS SARDANO (EDSON SARDANO) 2518/17
(12649) Indicação para recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Independência,
Jardim Bela Vista; 668/17 (12650) Indicação para limpeza na Rua Jales, entre os números
46 e 80, Bairro Cidade São Jorge; 1171/18 (12651) Indicação para que a proibição de
estacionamento da Rua Luiz Murat, Vila Valparaíso, funcione das 8:00h às 18:00h.

Ata da 65ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1178

VEREADOR EDILSON DE OLIVEIRA SANTOS (EDILSON FUMASSA) 2075/18 (13347)
Requerimento de informações sobre a regulamentação do uso de cinto de segurança em
transporte coletivo público; 206/17 (13348) Indicação para manutenção da Praça Eurico
Gaspar Dutra, Parque Gerassi; 634/17 (13349) Indicação para repintura da faixa de
pedestres na Rua Ítalo Stefanini, altura do n. 27, próximo ao cruzamento com a Av.
Capitão Mário Toledo de Camargo, Jardim Vila Rica; 3217/17 (13350) Indicação para
manutenção da Praça Vila Rica, Jardim Vila Rica; 1582/18 (13351) Indicação para
implantação do programa Banho de Luz na Rua Atibaia, Vila Valparaíso [JUSTIFICADAS
proposituras pelo autor, com vídeo]. VEREADOR EDUARDO MARCHIORI LEITE DA
SILVA (EDUARDO LEITE) 3524/17 (13152) Indicação para demarcação e sinalização de
área de embarque e desembarque na Rua Francisco Alves, esquina com a Rua das
Monções, ao lado do Instituto Infantil Primeiras Páginas, Bairro Jardim; 1956/17 (13153)
Indicação para serviços de capinação e limpeza de viela localizada entre as Ruas
Cafelândia e Lavínia, altura do n. 314, Jardim Alvorada. VEREADORA ELIAN SARAIVA
BARBOSA DE SANTANA (ELIAN SANTANA) 2082/18 (13370) Indicação para tapar
buracos na Rua Conde Juliano, próximo aos números 239 e 307, Vila Humaitá; 2023/18
(13371) Indicação para poda da árvore localizada na Rua dos Incas, 250, Bairro
Valparaíso; 3525/17 (13372) Requerimento ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia
Militar do Estado de São Paulo para policiamento intensivo em toda extensão da Rua Luís
Silva e adjacências, Vila Cecília Maria; 247/17 (13373) Indicação para tapar buraco
localizado na Rua Marco Aurélio, altura do n. 180, Jardim Itapoan; 585/17 (13374)
Indicação para pintura das faixas para travessia de pedestres localizadas em frente ao
Colégio Orly, localizado na Av. Guaianazes, altura do n. 534/556, Vila Homero Thon.
VEREADOR LUCAS ZACARIAS DE ARAUJO (LUCAS ZACARIAS) 3837/17 (13326)
Indicação para revitalização da Praça Áurea, Vila Palmares; 699/17 (13327) Indicação
para repintura da sinalização de solo na Av. Novo Horizonte, Vila Sacadura Cabral;
1059/18 (13328) Indicação para melhorias com a modernização da iluminação nas vias
públicas no Parque Andreense; 2066/18 (13329) Indicação para implantação de
sinalização em frente à E.E. Reverendo Simão Salém, Bairro Sacadura Cabral; 375/17
(13330) Indicação para modernização da iluminação pública na Av. Lauro Gomes, trecho
entre a Av. Atlântica e Lions, e rondas ostensivas da Guarda Municipal. VEREADOR LUIZ
ALBERTO FERREIRA DE ARAUJO (LUIZ ALBERTO) 742/17 (13318) Indicação para
serviços de limpeza e capinação na praça da Rua Antonio Lapate Neto, Jardim Las
Vegas; 3316/17 (13319) Indicação para implantar operação tapa-buracos na Rua Antonio
Monaco, próximo ao n. 68, Jardim Milena; 2281/17 (13320) Indicação para manutenção
de valeta de concreto localizada na Rua Brasília com a Rua Adamantina, Vila Linda;
1621/17 (13321) Indicação para implantação de muretas de proteção para pedestres na
calçada da Rua Saldanha da Gama, na curva próximo ao n. 19, Jardim Monções; 3016/17
(13322) Indicação para poda de árvore localizada na Rua Joanópolis, 513, esquina com a
Rua Lavínia, Jardim Alvorada [JUSTIFICADAS proposituras pelo autor]. VEREADOR
MARCOS CORTEZ (MARCOS DA FARMÁCIA) 2086/18 (13323) Indicação para remover

Ata da 65ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1179

árvore em frente ao n. 45 da Rua Pirassununga, Bairro Valparaíso; 312/18 (13324)
Indicação para restaurar o asfalto em frente ao n. 122 da Rua Niterói, Parque Jaçatuba;
2217/17 (13325) Indicação para restaurar o asfalto em frente ao n. 34 da Rua Belgrado,
Vila Francisco Matarazzo. VEREADOR PEDRO LUIZ MATTOS SILVA BOTARO
(PEDRINHO BOTARO) 4067/17 (13331) Indicação para sinalização de solo
DEVAGAR/ÁREA ESCOLAR na Av. Dr. Antônio Álvaro, no trecho que compreende a
Escola Probei, Vila Assunção; 2067/18 (13332) Indicação para que seja feita repintura da
sinalização de solo “faixa amarela” em frente ao n. 227 da Av. da Saudade, Vila
Assunção; 2068/18 (13333) Indicação para asfaltar rua de paralelepípedo na Rua Luís
Silva, Vila Helena. VEREADORA ELISABETE TONOBOHN SIRAQUE (PROFª BETE
TONOBOHN SIRAQUE) 48/18 (13299) Indicação para efetuar tapamento dos buracos ao
longo da Rua Candeias, Parque Miami; 449/17 (13300) Indicação para efetuar tapamento
dos buracos ao longo da Rua Santo Afonso, Jardim Santo Antonio; 2269/17 (13301)
Indicação para serviços de limpeza no lago existente na Praça Maria Quitéria, Vila
Camilópolis; 82/17 (13302) Indicação para realização de serviços de limpeza na praça
localizada na altura do n. 2.970 da Av. Queirós Filho, Bairro Condomínio Maracanã;
2012/17 (13303) Indicação para realizar serviços de repintura das faixas de pedestres e
de PARE no cruzamento das Ruas Frei Caneca com Abolição, Bairro Bangu. VEREADOR
JOBERT ALEXANDRINO (PROFESSOR MINHOCA) 1745/18 (13361) Indicação para
repintura das lombadas na Rua Ipiranga, Parque João Ramalho. VEREADOR RODOLFO
SILVA DONETTI (RODOLFO DONETTI) 2079/18 (13363) Requerimento ao Comandante
do 41º Batalhão da Polícia Militar do Estado de São Paulo para que sejam realizadas
rondas ostensivas e periódicas em toda a extensão e nas imediações da Rua Curuzu,
Jardim Stella; 3937/17 (13366) Indicação para instalar placas de proibido estacionar em
frente às grelhas para escoamento de águas pluviais instaladas na Rua Maria Quitéria,
398, Bairro Camilópolis; 3937/17 (13367) Indicação para que seja efetuada operação
tapa-buracos nas proximidades do n. 398 da Rua Maria Quitéria, Bairro Camilópolis, bem
como seja feito recapeamento asfáltico em todo o trecho da via que se encontra com
buracos e deformações; 2085/18 (13385) PLCM 173/18, que institui no Município de
Santo André a obrigatoriedade do hasteamento das Bandeiras Nacional, do Estado de
São Paulo e do Município de Santo André e dá outras providências [CIENTE. ÀS
COMISSÕES DE JUSTIÇA E EDUCAÇÃO]. VEREADOR RODOLFO SILVA DONETTI
(RODOLFO DONETTI) E DIVERSOS VEREADORES 2080/18 (13364) Requerimento
visando a inserir em Ata Voto de Aplausos ao Comando do 10º Batalhão de Polícia
Militar/Metropolitano pela brilhante atuação dos policias da Equipe da Força Tática M-
10029, os quais localizaram a prenderam três assaltantes a mão armada com extenso
histórico criminal; 2081/18 (13365) Requerimento para inserir em Ata Voto de
Congratulações ao Comanda da Guarda Civil Municipal de Santo André pela abordagem
realizada pela GCM de 2ª Classe Negreiros, da base do Parque Central, que no dia
26/10/18 abordou um indivíduo, o qual foi denunciado por uma adolescente que este lhe
havia roubado certo valor em espécie no dia 13, ameaçando-a e fazendo menções que

Ata da 65ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1180

estava armando, tendo sido conduzido ao 1º DP de Santo André para melhor investigação
do caso. VEREADOR RONALDO DE CASTRO (RONALDO DE CASTRO) 699/17
(13376) Indicação para instalação de placa sinalizando a lombada existente à Av. Novo
Horizonte, altura do n. 642, Vila Sacadura Cabral; 456/17 (13377) Indicação para
instalação de placa sinalizando a parada de ônibus na Rua Ourinhos, altura do n. 25,
Jardim Alvorada; 242/17 (13378) Indicação para instalação de lombofaixa na Av.
Itamarati, altura do n. 2.213, Vila Curuçá; 69/17 (13379) Indicação para serviços de
capinação e limpeza em uma área de propriedade da municipalidade localizada à Rua
Almirante Tamandaré, ao lado do n. 653, Vila Assunção; 2083/18 (13380) Indicação para
poda da árvore localizada ao final da Travessa dos Ferroviários, Vila Assunção.
VEREADOR IVANILDO PEREIRA LÔBO (SARGENTO LÔBO) 2070/18 (13339)
Requerimento visando a incluir em Ata Voto de Congratulações ao Presidente Eleito da
República Federativa do Brasil, Sr. Jair Bolsonaro; 2071/18 (13340) Requerimento de
informações sobre o serviço de procedimento operacional padrão – POP, da GCM;
2129/17 (13341) Requerimento de informações sobre atos de invasão e depredação na
Unidade de Saúde no Parque João Ramalho; 2072/18 (13342) Indicação para reformas
na Creche Prof. Hideki Koyama, Vila João Ramalho; 2316/17 (13375) Indicação para
remanejamento de pintura de sinalização de solo na Alameda Vieira de Carvalho, 145,
Bairro Santa Terezinha [JUSTIFICADAS proposituras pelo autor]. VEREADOR ANTONIO
RODRIGUES DA SILVA (TONHO LAGOA) 571/17 (13356) Indicação para manutenção
geral da Praça Paulo Emilio Sales Gomes, Jardim Guarará; 722/17 (13357) Indicação
para avaliação e instalação de redutor de velocidade em toda extensão da Rua Otavio
Marques, Vila Assunção; 854/17 (13358) Indicação para implantar operação tapa-buracos
na Rua Luiz Artur Lamouche Barbosa, Sítio Cassaquera (Morro do Kibon), Bairro
Condomínio Maracanã; 1691/17 (13359) Indicação para vistoria e reforço na sinalização
de solo no cruzamento da Av. Mico Leão Dourado com a Estrada do Pedroso, Bairro
Clube de Campo; 1041/17 (13360) Indicação para implantação de lixeiras de pequeno
porte em quatro postes na altura do n. 403 da Av. Loreto, Jardim Santo André
[JUSTIFICADAS proposituras pelo autor]. VEREADOR ANTONIO DE JESUS BARBOSA
(TONINHO DE JESUS) 400/17 (13334) Indicação para implantação de lombofaixa na Av.
Sorocaba, 405, Jardim Alzira Franco; 165/17 (13335) Indicação para vistoria no criadouro
irregular de animais e aves na Rua Petrogrado, 1.032, Jardim Santo Alberto; 3786/17
(13336) Indicação para poda das árvores em toda extensão da Rua Singapura, Parque
Capuava; 2069/18 (13337) Requerimento ao efetivo da Guarda Municipal rondas para dar
suporte á segurança na entrada e saída de alunos na E.E. Dr. Carlos Gomes, na Rua
Sidney, altura do n. 760, Bairro Camilópolis; 348/17 (13338) Indicação para pintura em
faixas de travessia de pedestres no cruzamento das Ruas Jorge Tibiriçá e Herculano
Freitas, no entorno da Praça Antonio Ferreira da Silva; 2084/18 (13381) PLCM 172/18,
que obriga a disponibilização de atendente com fluência em Libras – Língua Brasileira de
Sinais, em hospitais, unidades de saúde e unidades de pronto atendimento no Município
de Santo André [CIENTE. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E SAÚDE]. VEREADOR

Ata da 65ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1181

WILLIANS BEZERRA DA SILVA (WILLIANS BEZERRA) 2910/17 (13305) Indicação
para manutenção asfáltica em toda extensão da Rua Rui Barbosa, Vila Gilda; 3463/17
(13306) Indicação para serviços de limpeza e manutenção na Praça Aracaré, Parque
Jaçatuba; 4026/17 (13307) Indicação para manutenção asfáltica em toda extensão da
Travessa Pintassilva, Parque Miami; 1889/17 (13308) Indicação para manutenção
asfáltica em toda extensão da Rua Itapuí, Jardim Cristiane; 723/17 (13309) Indicação para
instalação de lombofaixa em frente à Creche Dom Décio Pereira, Jardim Santo André.
DIVERSOS VEREADORES 1112/17 (13362) Requerimento visando a inserir na presente
Ordem do Dia os PLsCM 80/18 e 128/18 [APROVADO]. Após a leitura, as Indicações
foram encaminhadas e os Requerimentos foram destinados para o final da Ordem do
Dia. Às 16h10min, passa-se ao GRANDE EXPEDIENTE [PMN PMB PDT PRB AVANTE
PSB PTB SD PPS PT PSDB]. Havendo acordo de lideranças, todas as bancadas
declinam do uso da palavra no Grande Expediente da presente sessão. Às 16h13min,
verificando-se a presença dos Vereadores Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte),
Almir Roberto Cicote (Cicote), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Elian
Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), Marcos Cortez (Marcos da Farmácia),
Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) e José Teixeira Mendes
(Zezão), e não havendo quórum para abertura da ORDEM DO DIA, o Presidente Almir
Roberto Cicote (Cicote) declara encerrada a presente sessão às dezesseis horas e
catorze minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia,
lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, segue assinada pela presidência e
pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte e nove de
novembro de dois mil e dezoito.

                       Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria